Caput hujus canonis, seu primus annus primæ sedecennitatis, ponitur, annus primus imperatoris Alexandri, qui est annus Domini vulgaris 222. Adeoque annus vulgaris 243 (qui est Gordiani quintus exiens, et sextus iniens), est hujus canonis annus 22, hoc est secundæ sedecennitatis annus sextus. Idemque erat, in canone Cypriani, versus tertius, adeoque annus secundus, primæ sedecennitatis. Quanquam igitur eadem plane forma sit utriusque canonis, non tamen ab eodem capite incipiunt: sed primus annus canonis Cypriani est vicesimus primus in canone Hippolyti.

Item, dies primus mensis primi in canone Cypriani censetur Martii dies quartus (seu 4 Non. Martii), ut possit 14 luna incidere in Martii diem 17 (seu 16 Kl. Apr.), sed in canone Hippolyti primus ille dies censetur Martii quintus (seu 3 Non. Martii), adeoque quartadecima luna non ante Martii diem 18 (seu 15 Kl. Apr.)

Sed et pro Christianorum Paschate ponit Hippolytus diem Dominicum qui proxime sequitur (non decimam quartam, sed) quintamdecimam lunam: ut, si 15 luna sit dies Dominicus, non eo die celebrandum sit Pascha quod, credo, vult Cyprianus,

ut id totidem verbis non dicat), sed Dominico sequente plenilunium (seu lunam 13), non in ipso plenilunio. Et quidem fieri potest ut Cyprianus etiam (sicut Hippolytus), non ipso plenilunio (cum sit Dominicus), Pascha celebrandum vellet, sed Dominico sequente, quod et suadere videntur rudera Tabellæ codicis R.

973 Denique, in ætate lunæ discrepant: quippe, pro anno vulgari 243, qui est in canone Cypriani annus secundus, et in canone Hippolyti vicesimus secundus, ponitur luna quartadecima secundum Cyprianum, xii Kl. Apr. feria 3; sed secundum Hippolytum, xv Kl. Apr. feria 7, adeoque plenilunium xiv Kl. Apr. feria prima, hoc est Mar. 19 die Dominico, et Hippolyti Pascha (Domini-

nico non eo, sed sequente) die 26 martii, seu vi Kl. Apr. Quo ipso die celebrandum item esset secundum Cyprienum ut qui est primus Dominicus post xii Kl. Apr. feria 3. Eundemque **974** diem (pro Paschate istius anni), designant canones Paschales Dionysii (quibus jam utimur, in computo Juliano) ad mentem synodi Nicænæ.

Erant autem (præter hos Hippolyti et Cypriani), alii item canones ad similem formam (nempe per Sedençia, aut duplicitam Octaeterida), adeoque post annos 412, aut etiam 56, recurrentes); ut ex Cypriano nostro constat (qui ejusmodi unum aut alium rejicit), et Bucherii notis ad canonem Hippolyti.

CARMEN DE RESURRECTIONE MORTUORUM AD FELICEM

(*Ex Marten. Veterum Scriptor. et Monum. ampliss. Collect., tom. IX.*)

(OBSERVATIO PRÆVIA.)

Carmen de Resurrectione mortuorum S. Cypriani nomen præfert in pervetusto codice Corbeiensis, ante annos nongentos litteris majusculis exarato. Quis autem sit ille Cyprianus, haud facile est divinare. Nam quominus celeberrimo illi Carthaginensi episcopo et martyri, cuius egregia scripta suavissime leguntur, illud attribuamus, obstare videtur oratio nimis salebrosa, et violatae frequentius metri leges; tametsi sententiæ graves et nervosæ ab eo minime abhorreant, nec tanto doctore indignæ judicentur. Sed neque ætas auctoris a Cypriani Carthaginensis ævo distare videtur. Nam si eo antiquior non sit, subæqualem saltem fuisse complura evincunt. Certe eo se præsertim tempore vixisse, quo **975** vigebat adhuc idolorum cultus, his insinuat versibus, quibus impios in extremo judicio conscientiæ stimulis agitatos inducit, eumdem idolorum cultum detestantes :

Illic quisque suæ fatebitur effera vita.
Jam primum quicunque Deum male senserat ante,
Et vaga mentitio coluiscent numine saxa,
Atque cruentatas igne sacraverat aras,
Et picturatas timuit sine voce figuræ, etc.

Floruisse etiam turbulentissimis nascentis Ecclesiæ temporibus, quibus verbi sacri præcones crudeli nec tradebantur, ac fidem Christi quam prædicabant sanguinis effusione testes invicti obsigabant, satis demonstrat, cum tyannorum in Christianos immanitatem his verbis redarguit :

Vos tamen hunc Dominum cœli terræque negastis,
Et justos potius crudeli cæde necastis,
Præconesque Dei plerique sæpe fugastis,
Veritas in vobis pro crimine semper inhæsit.

His adde, quod Milleniariorum de terreno Christi regno post resurrectionem haud obscure insinuat opinionem, quæ vix sæculi tertii finem attigit. Sed neque minus antiquitatem sapit, quod, petitis undique argumentis, insanos ævi sui philosophos futuram corporum resurrectionem negantes, hoc carmine impugnasse a vero non est absimile.

Erit forte qui carminis hujus auctorem faciat Cyprianum, ex mago Christianum, deinde Antiochiae in **976** Phœnicia episcopum et martyrem, cuius acta tribus libris a coævo scriptore distincta primi edidimus tom. III nostrorum Anecdotorum. Verum ille non Latine, sed Græce scripsisset.

Cæterum hujus opusculi pretium probant asserta in eo præcipua Christianæ religionis dogmata, peccatum originales, baptismi necessitas, Trinitatis mysterium, mortuorum resurrectio, quæ sane tanti visa sunt in antiquissimo auctore, ut ab ea edendo minime deterrire potuerit oratio ejus subbarbara, quæ etiam ab imperito librario licet antiquissimo excerpta, adeo depravata est, ut sæpe hærere necesse sit, neque propterea, credimus, conquerentur eruditæ viri frustra nos operam nostram collocassemus.

Hæc postquam scripseram, sequens adverti carmen editum ad calcem Tertulliani operum fuisse : quod cum ibidem legissem, et cum ms. nostro contulisse, audacem deprehendi editorem, qui violatas a Cypriano, quicunque ille est, metri leges humilemque stylum impatienter ferens, opusculum istud elegantioribus versibus reddere conatus est, et sic non Cypriani, sed suam publici juris lucubrationem

fecit. Quapropter cum vel ipsa errata in antiquis scriptoribus venerari soleant viri eruditii, operæ pretium duximus idem carmen quale ab auctore prodiit, suæ restituere sinceritatii,

Qui mihi ruricolas optavi carmine musas,
Et vernis roseos titulavi floribus auras
Æstivasque graves maturavi messis aristas,
Succidi lumen autumni vitibus uvas,
Et hiemis placidas laudare semper olibas,
Atque modulatas exclusi fontibus undas,
Frondentesque vago cecini de gramine silvas :
Protinus æthereas modularborum luminis aurae.
Jam mihi luciferas liceat contingere musas,
Pandere secretas fluviali vertice nymphas,
Et lœtas alio positas sub sidere silvas
Æternasque simul menorabo carmine musas.
Unde mare tumidas immensus fluctet undas.
Quæ virtus moneat solidas tremiscere terras ;
Et lux unde novo præfuerit aurea mundo.
Quia hominem læto potuisset crescere sæculo,
Et varia populo quæ sit vivendi cupido,
Quæ creata malo primum moriendi propago,
Unde bonus roscis ordoque pudorque corouis.
Quid faciat lætis ut vita astuet uvis,
Utque nova veteris flavescat hordea culmis,
Arbor et ut glaciem nigris pubescat olibis
Germenibus variis quis decrementa viroris,
Mollibus et matrem fliorium protegat umbris.
Omnia noſſe bonum quæ sint incepta ramorum,
Ut liceat per cuncta Deum agnoscere verum,
Qui lucem, maria, cœlum, terramque paravit,
Ornavitque novum variando sidere mundum.
Et pecudes primum, volucres procedere jussit,
Et dedit æquores completere pisibus undas,
Atque secundatas animalibus egit arenas.
Talia composita deducam carmina musis,
Salubremque vobis exponam fontibus undam ;
Et lætum placidis venientem nubibus imbre,
In animas hominum penitus ulroque fluentem,
Excipiam plenis in nostra novalia rivis.

II. Nunc age securam vivamque attingere lympham
Et celeres vita facilem haurire liquorem.
Si qui velit poenas æternas evadere flammæ,
Ignarusque die venturique inscius ævi,
Et justæ potius adipisci præmia vite,
Hunc unum meminisse Denm, solumque precandum,
Qui totum in libra posuit sub limine mundum,
Æternumque manens, semperque futurus in ævum
Sæcula cuncta tenens, ante omnia sæcula solus,
Ingenitus sine fine Deus, thronumque divinum
Solus habens, cœlo semper supereminet alto.
Omnipotens solus, cui parent omnia rerum,
Pater, Filius, Spiritus, qui sunt semper in unum.
Qui sibi complacitum hominem formavit in ævum.
Pastorem pecudum, dominum dedisse ferarum
Jusque dedit volucrum, pontumque solum dominandum
Qui sermone tepus potuit extendere cœlum,
Et solidam verbo jussit suspendere terram,
Ac dicto citius separavit æquoris undam,
Hanc manibus caram dixit fingere formam,
Decoramque suam voluit inesse figuram.
Spiritu vivificam afflavit vultibus auram.